
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO V - EDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, RJ, 04 DE MAIO DE 2023

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER  
EXECUTIVO DE ITATIAIA

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ISABELLE SOUZA E SILVA
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

DENILSON SAMPAIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SANDRO LIMA MACIEL
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

ASSESSORA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

PORTARIA
PORTARIA N.º 5985 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, MICHELLE LEONARDO DE 

AGUIAR, para exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), 
Relações Públicas e Assuntos Institucionais, da Secretaria Mu-
nicipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído por incorreções)

PORTARIA N.º 5990 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

RAFAEL RODRIGUES OLIVEIRA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (SSM), Diretor De Departamento Tri-
butário, da Secretaria Municipal de Administração Tributária.

LUCIA PEREIRA LITO DE OLIVEIRA, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo (DDM), Diretor De Departa-
mento de Dívida Ativa Tributário, da Secretaria Municipal de 
Administração Tributária.

DANIELE CARDOSO DA COSTA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC-1), Chefe de Controle de Dívida 
Ativa Tributário, da Secretaria Municipal de Administração 
Tributária.

MIRIAN NEVES DE SOUZA, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-1), Gerente de Cadastro Imobiliário Tri-
butário, da Secretaria Municipal de Administração Tributária.

JOSÉ CARLOS DOMINGOS, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-2), Assessor de Cadastro Imobiliário Tri-
butário, da Secretaria Municipal de Administração Tributária.

ADRIANA CORREA SOUZA PEREIRA, para exercer 



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

o cargo em comissão, símbolo (CC-3), Assessor de Cobrança 
Administrativa Tributário, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração Tributária.

MARIELE ALVES DOS SANTOS, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC-3), Assessor de Cobrança Administrativa 
Tributário, da Secretaria Municipal de Administração Tributária.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído por incorreções)

PORTARIA N.º 6001 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

JOSÉ CARLOS DUARTE TRAVASSOS, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (DDM), Diretor de Departamen-
to de Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração

JOSÉ CARLOS BATISTA, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo (CC-3), Chefe do Setor de Atuações Processuais, 
da Secretaria Municipal de Administração.

DALTON BRUNO SANTOS MARTINS, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC-3), Assistente Administrati-
vo, da Secretaria Municipal de Administração.

ANDRESSA LERIS DE PAULA MOREIRA, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo (CC-3), Chefe da Manutenção 
de Veículos, da Secretaria Municipal de Administração.

ALINE COSTA, para exercer o cargo em comissão, símbo-
lo (CC1), Chefe da Seção de Controle de Diárias, da Secretaria 
Municipal de Administração.

VIVIANE SOUZA DE JESUS SILVA, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (CC-4), Assessor de Expediente, da 
Secretaria Municipal de Administração.

JAQUELINE NUNES DOS SANTOS, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (CC-4), Assessor de Expediente, da 
Secretaria Municipal de Administração.

FRANCISCO REGINALDO PEREIRA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC-4) Assessor de divisão de Re-
gistro, da Secretaria Municipal de Administração.

PEDRO ANTONIO DE MORAES SANTOS, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Assessor de divisão 
de Registro, da Secretaria Municipal de Administração.

PAULO CESAR JACINTO, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-4), Chefe de Controle de Ponto, da Se-

cretaria Municipal de Administração.

FABIANO NEVES DINIZ, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância Ma-
romba/Maringá, da Secretaria Municipal de Administração.

LEANDRO MATTOS VICENTE, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância 
Maromba/Maringá, da Secretaria Municipal de Administração.

ERLAN CORREIA DO NASCIMENTO DINIZ, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), de Chefe da 
Central de Ambulância Maromba/Maringá, da Secretaria Mu-
nicipal de Administração.

DIEGO ITABORAY RODRIGUUES, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância 
Maromba/Maringá, da Secretaria Municipal de Administração.

ALMIR CHAVES, para exercer o cargo em comissão, sím-
bolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Secretaria 
Municipal de Administração.

DANILO DE AGUIAR SOUZA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, 
da Secretaria Municipal de Administração.

REINALDO LEONCIO DO NASCIMENTO SILVA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central 
de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

CRISTIANO EFIGENIO, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da Se-
cretaria Municipal de Administração. 

VITOR HUGO DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulância, da 
Secretaria Municipal de Administração.

UIPERSON DE ALMEIDA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC-4), Chefe da Central de Ambulân-
cia, da Secretaria Municipal de Administração.

ANDRE DA CUNHA VINDILINO, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC-5), Assessor de Publicação, da Se-
cretaria Municipal de Administração.

FELIPE SANT´ANA PIMENTEL, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC-2), Chefe da divisão de Preparo de 
pagamento, da Secretaria Municipal de Administração.

CARLOS EDUARDO PEREIRA ALMEIDA, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (CC-2), Assessor técnico II, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N.º 6004 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

GISELE FERNANDES ALVES, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (SSM), Subsecretário Municipal de Políticas 
Públicas para as mulheres, da Secretaria Municipal de Políticas 
Públicas para as Mulheres.

FABIANA EFIGENIO DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC1), Coordenador de Atendi-
mento de Mulheres Vítima de Violência, da Secretaria Munici-
pal de Políticas Públicas para as Mulheres.

PAMELA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (CC2), Assessor Técnico II, 
da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres.

TALITA DEZIDERIO REZENDE, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC2), Assessor Técnico II, da Secreta-
ria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres.

NATALIA LEAL DA COSTA NUNES, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (CC2), Coordenador de Psicologia, 
da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres.

ROBERTA NUNES DE SOUZA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC2), Secretário Executivo, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres.

ROBERTO CARLOS DE JESUS VILARINHO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), Gerente de Aten-
dimento ao Público, da Secretaria Municipal de Políticas Públi-
cas para as Mulheres.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído por incorreções)

PORTARIA N.º 6015 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

AMARILDO CARLOS FARIA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (DDM), Diretor de Departamento de Es-
porte e Lazer, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

WILSON HELENO SILVA, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo (CC-1), Chefe de Divisão de Planejamento de Pro-

jetos e Convênios, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

PALOMA DE MORAES LUDUCENE MARIA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-2), Secretária Exe-
cutiva, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

FLAVIA GONÇALVES CAMPOS, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC-2), Assessor de Esporte, da Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer.

KAIO OCTAVIO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC-3), Assessor de Manutenção de Es-
trutura Esportiva, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

JORGE CLAUDIO BAIAO DOS SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC-3), Assessor de Manutenção de 
estrutura Esportiva, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

MARCIO RIBEIRO ROCHA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC-3), Assessor Administrativo, da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer.

NALBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Assessor de Orga-
nização de Atividades Esportivas, da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.

THIAGO SANTOS OLIVEIRA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC-4), Coordenador de Esporte, da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer.

JESSICA APARECIDA PEDROSO SOARES, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (CC-4), Coordenador de 
Esporte, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

CLAUDIO DE ALMEIDA, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-6), Assessor Operacional, da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.

JOÃO BATISTA ARLINDO, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-6), Assessor operacional, da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.

JACKELYNE MARQUES RODRIGUES, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC-6), Assessor Operacional, da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6.016 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, ROSEMIR MUNIZ LAMIL, para 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-1), Gerente de Ma-
nutenção Urbana, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6.017 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

ALLAN BERGK AVELINO DUARTE, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (CC1), Assessor Municipal de Go-
verno, da Chefia de Gabinete, no Gabinete do Prefeito

LUCAS FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC2), Coordenador de Contratos, da 
Chefia de Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

GUTEMBERG ALVES DE LIMA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC2), Assessor Técnico II, da Chefia 
de Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

ROSANA BENTO SERAFIM, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC3), Chefe do Setor de Publicação de Atos 
Oficiais, da Chefia de Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6018 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, BEATRIZ TEIXEIRA NUNES, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), Assessor Auxiliar 
de Procuradoria da Saúde, da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6019 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

ALEXSANDRO DE ALMEIDA OLIVEIRA DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), Assessor de 
Expediente, da Secretaria Municipal de Administração.

BRUNO CESAR DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC6), Assistente de Gabinete, da Chefia de 
Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

JOÃO VITOR DA SILVA TAVARES, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC4), Chefe da Central de Ambulân-
cia, da Secretaria Municipal de Administração.

EDGAR DE SOUZA JEREMIAS, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC3), Coordenador da Biblioteca, da Su-
perintendência Municipal de Cultura, da Chefia de Gabinete, 
no Gabinete do Prefeito.

SIMONE RIBEIRO DE ANDRADE, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (SSM), Sub Secretário de Habitação 
e Regularização Fundiária, da Secretaria Municipal de Habita-
ção e Regularização Fundiária.

DIEGO JOSÉ ALVES NOVAES, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC1), Assessor de Serviços Gerais, da Se-
cretaria Municipal de Administração.

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC1), Coordenador de Participa-
ção Popular e Conselhos, da Chefia de Gabinete, no Gabinete.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6020 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, LIZ FAZOLLO DA CUNHA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), Assessoramen-
to Especial ao Procurador Geral, da Procuradoria Geral do 
Município.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

EXTRATO
EXTRATO DO CONTRATO  

ADMINISTRATIVO N.º 120/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Chefia de Gabinete

CONTRATADO (a): M.V.S Produções e Eventos 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

produção, montagem de estruturas, operacionalização, di-
vulgação e comercialização da Expo Itatiaia 2023, no local 
denominado Fazendo Aleluia, Itatiaia/RJ, no período de 31 
de maio a 04 de junho de 2023

VALOR TOTAL: R$ 25.500,00 (vinte cinco mil e qui-
nhentos reais).

PROCESSO ADM: 1526/2023
EMBASAMENTO: Pregão Presencial n.º11/2023
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, com início em data a ser 

definida por meio de ordem de início de execução.
Itatiaia,04 de maio de 2023. 
CARLOS JOSE DA SILVA

Dir. Licitações

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS  
E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA N. 103/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO (a): Valéria Côrrea Silva Cordeiro

OBJETO: Reconhecimento de Dívida referente a loca-
ção de 01 (um) imóvel, situado à Avenida Simão da Cunha 
Gago, nº 1.000, Lote 20, Quadra F1, Casal Garcia II, neste 
Município, onde se encontra instalado o Almoxarifado Mu-
nicipal Central e Hospitalar, que foi utilizado sem cober-
tura contratual pelo período de 02/05/2022 à 11/01/2023 
totalizando 8 (oito) meses e 9 (nove) dias.

VALOR TOTAL: R$ 25.730,00 (vinte e cinco mil, sete-
centos e trinta reais).

PROCESSO ADM: 1315/2023

EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei n. 4.320/64, 
com aplicação subsidiária do Art. 59, parágrafo único da 
Lei Federal n. 8.666/93, e Lei Complementar 101/00.

DATA DA ASSINATURA: 18/04/2023
Itatiaia,04 de maio de 2023. 
CARLOS JOSE DA SILVA

Dir. Licitações

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 

através da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para 
as Mulheres

CONTRATADO (a): Espólio de João Ferreira
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel, situados à Rua: 

Coronel Mendes Bernardes, n. 14, Vila Paraíso, Itatiaia/RJ, de 
propriedade do Locador, para o funcionamento da Secretaria 
Municipal de Políticas Púbicas para as Mulheres e o Centro 
de Referência da Mulher de Itatiaia, é sua prorrogação de 
prazo e valor.

VALOR MENSAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais)

PROCESSO ADM: 14040/2018

EMBASAMENTO: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 27/04/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 03/05/2023 

e término em 02/05/2024.
Itatiaia,04 de maio de 2023. 
CARLOS JOSE DA SILVA

Dir. Licitações

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
04 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 07/2023, para o Registro de preços para fu-
tura e eventual contratação de empresa especializada em execu-
ção de serviços contínuos de revitalização, manutenção e con-
servação das unidades vinculadas à secretaria municipal saúde 
existentes no município de Itatiaia – RJ, com fornecimento de 
todos os materiais e mão de obra necessário para a sua realiza-
ção, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

- CONSTRUFLEX SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., 
no Valor Global de R$6.899.999,95 (seis milhões, oitocentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noven-
ta e cinco centavos).

Itatiaia, 04 de maio de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
04 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 26/2023, para o Registro de Preços para 
a aquisição de hortifrutigranjeiros, visando atender às necessi-
dades do Setor de Nutrição do Hospital Municipal de Itatiaia, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

- VALE SERV HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA., no 
Valor Global de R$210.622,73 (duzentos e dez mil, seiscentos 
e vinte e dois reais e setenta e três centavos).

Itatiaia, 04 de maio de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

RATIFICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°14711/2022

Ratifico parecer da Procuradoria Geral do Município e au-
torizo a locação dos imóveis de inscrição 236.19.02.08.002 e 
inscrição 236.19.02.08.001, situado a Av. dos Expedicionários, 
n°385 – lote 06 – quadra D, Centro, Itatiaia/RJ, e Av. dos Ex-
pedicionários, n°389, Centro, Itatiaia/RJ, de propriedade do 
LOCADOR, para funcionamento da Sede da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por Dispensa de Licitação no valor mensal de 
R$5.330,00 (cinco mil e trezentos e trinta reais) sendo no total 
R$63.960,00 (sessenta e três mil e novecentos e sessenta reais) 
no período de 12 (doze) meses, com base no Art. 24, Inciso X 
e Art. 26, § único da Lei Federal 8666/1993 e suas alterações, 
conforme parecer jurídico e documentos anexos ao Processo 
Administrativo n°14711/2022.

Itatiaia, 11 de abril de 2023.
SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE  
RECONHECIMENTO  

DE DÍVIDA
EXTRATO DO TERMO DE  

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 048/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: JANAINA DOS SANTOS 
SANT’ANA. 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias 04, 11, 18 e 25 
de Janeiro, serviços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 10.579,12
PROCESSO: 2526/2023	
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023
Itatiaia, 04 de maio de 2023.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE  
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 066/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: LARISSA ANDRADE RATIS DE 
SOUZA. 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias 02, 07, 14  e 
28 de fevereiro, serviços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 10.579,12
PROCESSO: 3233/2023	
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023
Itatiaia, 04 de maio de 2023.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE  
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 074/2022

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: FERNANDO AUGUSTO ARAÚJO 
DE OLIVEIRA. 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias 08/janeiro, 01, 
02, 08, 09, 15, 16 e 23 de fevereiro , serviços prestados sem 
cobertura contratual, e visitação referente a visitação.

VALOR GLOBAL: R$ 27.599,57
PROCESSO: 3234/2023	
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023
Itatiaia, 04 de maio de 2023.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE  
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 065/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: EDUARDO ROSA ALVES DE LAGO. 
OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contra-

tado, referente à prestação de serviços médicos no Hospital 
Municipal Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias 02/janeiro, 
09, 13(12horas), 16 e 23 de fevereiro, serviços prestados sem 
cobertura contratual.



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

VALOR GLOBAL: R$ 11.901,51
PROCESSO: 3235/2023	
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023
Itatiaia, 04 de maio de 2023.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE  
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 064/2022

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: PAULO CELSO OLIVEIRA FON-
SECA. 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias 02, 04, 09, 11, 
16, 18, 23 e 25 de fevereiro , serviços prestados sem cobertura 
contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 22.998,12
PROCESSO: 3236/2023	
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023
Itatiaia, 04 de maio de 2023.
SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE  
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 060/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: JOÃO LUIZ CASTRO MORAES. 
OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-

do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, nos dias 06, 13 e 27 de 
fevereiro, serviços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 3.967,17
PROCESSO: 3237/2023	
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023
Itatiaia, 04 de maio de 2023.
SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SME
PORTARIA SME 05 2023

Ementa: Designar a Direção das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Ensino de Itatiaia.

O Secretário Municipal de Educação de Itatiaia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores para atuar na direção das 

unidades escolares abaixo relacionadas:

Claudia Cristina Scwabeland Teixeira (matrícula 8978) - di-
reção geral da Creche Municipal Sandra Maria Ferreira Cotrim.

Carla Verônica Fonseca de Andrade Silva (matrícula 9116) – 
direção adjunta do Colégio Municipal Fernando Octávio Xavier.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Itatiaia, 03 de maio de 2023
JOÃO MIGUEL VILLAS-BÔAS BARCELLOS

Secretário Municipal de Educação de Itatiaia

PORTARIA SME 06 2023

Ementa: Cancelar a Designação de Direção Escolar Adjun-
ta da Creche Municipal Sandra Maria Ferreira Cotrim.

O Secretário Municipal de Educação de Itatiaia, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR a designação de Cleide Costa Moura 

(matrícula 6568), como diretora adjunta da Creche Municipal 
Sandra Maria Ferreira Cotrim.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Itatiaia, 03 de maio de 2023
JOÃO MIGUEL VILLAS-BÔAS BARCELLOS

Secretário Municipal de Educação de Itatiaia

CÂMARA MUNICIPAL  
DE ITATIAIA

ATO ADMINISTRATIVO Nº 080,  
DE 03 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

CONFERIDAS POR LEI:
RESOLVE:
EXONERAR GABRIELA CERQUEIRA MOREI-

RA COELHO da função de Diretor de Suporte Legislativo 
– CC5, a partir de 03.04.2023. Este Ato entra em vigor em 
03.04.2023, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabi-
nete do Presidente, 03 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 081,  
DE 04 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR ALESSANDRA APARECIDA DE MOURA  

na função de Diretor de Suporte Legislativo – CC5, a partir de 
04.04.2023. Este Ato entra em vigor em 04.04.2023, revogan-
do as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabi-
nete do Presidente, 04 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 082,  
DE 05 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS na fun-

ção de Assessor Parlamentar – CC4, a partir de 05.04.2023. 
Este Ato entra em vigor em 05.04.2023, revogando as disposi-
ções em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 05 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 083,  
DE 14 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR EDUARDO PAIVA CAMPOS – Chefe de 

Gabinete – CC2 a contar de 14 de abril de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 14.04.2023, revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 14 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 084,  
DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR PATRICIA DE OLIVEIRA – Assessor Par-

lamentar – CC4 a contar de 14 de abril de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 14.03.2023, revogando as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 14 de Abril de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 085,  
DE 14 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR  JULIO CESAR ELIAS RAMOS – Assessor 

Operacional – CC4  a contar de 14 de Abril de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 14.03.2023, revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Itatiaia, 14 de abril de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 087,  
DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR MARIA LUCIA PEREIRA SILVA – Assessor 

Parlamentar – CC4  a contar de 17 de abril de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 17.03.2023, revogando as disposições em 
contrário.  

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 17 de Abril de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 088,  
DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR MARCELO ANTONIO VIEIRA CÂNDICO 

– Assessor Operacional – CC4 a contar de 17 de Abril de 2023. 



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

Este Ato entra em vigor em 17.03.2023, revogando as disposi-
ções em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Itatiaia, 
17 de abril de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 089,  
DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR VIVIANE RAMOS DA SILVA – Chefe de 

Gabinete – CC2  a contar de 17 de abril de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 17.04.2023, revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 17 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 091,  
DE 26 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS da 

função de  Assessor Parlamentar – CC4, a partir de 26.04.2023. 
Este Ato entra em vigor em 26.04.2023, revogando as disposi-
ções em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabi-
nete do Presidente, 26 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 092,  
DE 26 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR VAGNER FELIX DOS SANTOS da função 

de Assessor Operacional – CC4, a contar de 26 de abril  de 
2023. Este Ato entra em vigor em 26.04.2023, revogando as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabi-
nete do Presidente, 26 de Abril de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 093,  
DE 26 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR JOÃO PAULO SOARES – Assessor Parla-

mentar – CC4 a contar de 26 de Abril de 2023. Este Ato entra 
em vigor em 26.04.2023, revogando as disposições em con-
trário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 26 de Abril de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 094,  
DE 26 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR THALES LIMA SILVA do cargo de Chefe 

de Gabinete – CC2  a contar de 26 de abril  de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 26.04.2023, revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 26 de abril  de 2023

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 095,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR TATIANA MORAIS LOPES no cargo de Che-

fe de Gabinete – CC2  a contar de 27 de abril de 2023. Este 
Ato entra em vigor em 27.04.2023, revogando as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 27 de abril  de 2023

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 096,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
NOMEAR LOHANNE SANTOS DE FARIAS da função 

de Assessor Operacional – CC4,    a contar de 27 de abril  de 
2023. Este Ato entra em vigor em 27.04.2023, revogando as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-
te do Presidente, 27 de Abril de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 097,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR ROSELENE SOARES – Chefe de Gabine-

te – CC2  a contar de 27 de abril de 2023. Este Ato entra em 
vigor em 27.04.2023, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 27 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 098,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

JUNIOR – Chefe de Gabinete – CC2  a contar de 27 de abril 
de 2023. Este Ato entra em vigor em 27.04.2023, revogando 
as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabi-
nete do Presidente, 27 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 099,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR IGOR PAIVA SILVA PIMENTA – Assessor 

Parlamentar – CC4  a contar de 27 de abril de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 27.04.2023, revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 27 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 101,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR THACIANE REBECA DE ALMEIDA ROSA     

– Assessor Parlamentar – CC4  a contar de 27 de abril de 2023.
Este Ato entra em vigor em 27.04.2023, revogando as disposi-
ções em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabi-
nete do Presidente, 27 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 102,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR LUCIANO DA SILVA TEIXEIRA – Assessor 

Operacional – CC4  a contar de 27 de abril de 2023. Este Ato 
entra em vigor em 27.04.2023, revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 27 de Abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 103,  
DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR STEPHANIE SILVA DE MELO na função 

de Assessor Operacional – CC4, a partir de 27.04.2023. Este 
Ato entra em vigor em 27.04.2023, revogando as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 27 de abril  de 2023.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara



11Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ITATIAIA – RJ
 

ERRATA Nº 02/2023 EDITAL CMDCA 001/2023 

  

O Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Itatiaia no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 8.069/1990 e Lei Municipal de nº 530 de 
23/12/2009. 

Considerando o edital 001/2023 que versa sobre a escolha dos Conselheiros 
Tutelares e seus respectivos suplentes, do município de Itatiaia para o mandato do 
quadriênio 2024-2027, publicado no Boletim Oficial nº 061 de 31 de março de 2023. 

 

Retifica:  

No Artigo 18, onde lê-se “A impugnação poderá ser solicitada por qualquer 
cidadão residente no município, pelo próprio Conselho Tutelar ou pelo Ministério 
Público, e deverá ser apresentada por escrito, contendo fundamentação dos motivos e ser 
assinada pelo solicitante no prazo estabelecido no item 3.7.1 deste edital.” 

passará a ler “A impugnação poderá ser solicitada por qualquer cidadão residente 
no município, pelo próprio Conselho Tutelar ou pelo Ministério Público, e deverá ser 
apresentada por escrito, contendo fundamentação dos motivos e ser assinada pelo 
solicitante no prazo estabelecido no artigo 17 deste edital.”. 

 

Itatiaia, 04 de maio de 2023. 

 

 

 

KYANE VASCONCELOS SILVA COELHO NOGUEIRA 

Presidente CMDCA 



12 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ITATIAIA – RJ
 

ERRATA Nº 03/2023 EDITAL CMDCA 001/2023 

  

O Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de Itatiaia no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 8.069/1990 e Lei Municipal de nº 530 de 
23/12/2009. 

Considerando o edital 001/2023 que versa sobre a escolha dos Conselheiros 
Tutelares e seus respectivos suplentes, do município de Itatiaia para o mandato do 
quadriênio 2024-2027, publicado no Boletim Oficial nº 061 de 31 de março de 2023. 

 

Retifica o Anexo 1 – contendo o Cronograma:  

 

Publicação do edital de abertura do processo eletivo 31/03/2023 

Período de Inscrições de Candidatura 17/04/2023 a 02/05/2023 

Período de análise documental de candidaturas pela 
Comissão Eleitoral do CMDCA 

03/05/2023 e 04/05/2023 

Publicação do edital com relação de candidaturas deferidas e 
indeferidas 

05/05/2023 

Prazo para reapresentação de documentação das 
candidaturas indeferidas  

08/05/2023 a 11/05/2023 

Publicação do edital com relação de candidaturas deferidas e 
indeferidas 

12/05/2023 

Período de impugnação de candidaturas (05 dias corridos) 15/05/2023 a 19/05/2023 

Notificação presencial de candidatos impugnados 22/05/2023 e 23/05/2023 

Prazo para defesa das impugnações pelos candidatos (04 dias 
corridos da data da notificação) 

22/05/2023 a 29/05/2023 

Apreciação das impugnações pela Comissão Eleitoral do 
CMDCA 

30/05/2023 e 31/05/2023 

Prazo Final para recurso junto ao CMDCA 06/06/2023 



13Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 081 - ITATIAIA, 04 DE MAIO DE 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ITATIAIA – RJ
Publicação Final para os candidatos aptos para efetuar a 

prova 
07/06/2023 

Prova de conhecimentos sobre o ECA  30/07/2023 

Divulgação do Gabarito 31/07/2023 

Apresentação de Recursos sobre a Prova de Conhecimentos 01/08/2023 e 02/08/2023 

Análise dos Recursos 03/08/2023 e 04/08/2023 

Publicação do edital com relação das candidaturas deferidas pelo 
CMDCA 

07/08/2023 

DIA DA ELEIÇÃO (votação e apuração) 01/10/2023 

Publicação do resultado da eleição 02/10/2023 

Último dia para julgamento dos recursos contra a votação e 

apuração (24 horas) 

 

02/10/2023 

Último dia para julgamento pelo CMDCA 06/10/2023 

Publicação do resultado final e da resolução homologando o 

resultado definitivo do processo de escolha e proclamando os 
eleitos, com imediata comunicação ao Prefeito. 

 

08/12/2023 

Posse dos conselheiros 10/01/2024 

 

Itatiaia, 04 de maio de 2023. 

 

 

 

KYANE VASCONCELOS SILVA COELHO NOGUEIRA 

Presidente CMDCA 


		2023-05-04T21:15:37-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




